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Abstrakt

Diplomová práce se skládá ze dvou částí, části teoretické a vlastního

kvalitativního výzkumu zahrnujícího strukturované rozhovory a analýzu

zvukových nahrávek řeči bilingvních dětí předškolního věku . V teoretické části

se autorka snaží na základě odborné l iteratury popsat jev bil ingvismu se všemi

jeho doprovodnými jevy, popisuje různé typy bilingvismu, osvojování jazyka jako

takové, strategie bilingvní výchovy a bil ingvního vzdělávání . V druhé kapitole

pak diplomantka představuje projekt Česká škola bez hranic , konkrétně její

spřátelenou instituci Česká škola v Manchesteru pod vedením Pavly Matáskové .

Ve třetí kapitole na základě sebraných rozhovorů s rodiči a nahrávek z výuky

diplomantka metodou případové studie seznamuje čtenáře s jednotlivými

bilingvními žáky předškolního věku, na jejichž výuku v českém jazyce je

zaměřena pozornost v poslední kapitole. V té diplomantka popisuje a hodnotí

materiály a metody používané při výuce žáků výše zmíněné věkové kategorie

v České škole Manchester.

Klíčová slova

Bilingvismus, bil ingvní výchova, bilingvní vzdělávání, Česká škola bez hranic,
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Abstract

This thesis contains two sections: a theoretical section, as well as a section

featuring qualitative research with interviews with parents and analysis of

children’s speeches . The author’s aim in the theoretical part, based on previously

published academic papers, is to describe what bilingualism is, as well as to

describe all i ts accompanying phenomena. The author briefly describes different

types of bilingualism, the acquisition of a mother tongue, and different strategies

for both raising children bilingually and bil ingual education. In the second

chapter the author presents the project Czech School without Borders and

introduces the institution Czech School Manchester chaired by Pavla Matásková

which follows the idea of the former . The third chapter contains case studies

introducing individual preschool pupils’ language biographies and their

communicative competencies in Czech. The last chapter then sums up and

evaluates what methods and materials are used in Czech School Manchester.
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ÚVOD:

Diplomová práce je příspěvkem na téma bilingvismus a metody vzdělávání

bilingvních dětí . Jejím cílem je kvali tat ivní výzkum, tj. popis jazykové situace

dětí navštěvujících Českou školu v Manchesteru a následný popis vhodných metod

a materiálů pro výuku češtiny v heterogenní (z hlediska jazykových dovedností)

skupině bilingvních dětí . Práce rovněž může poslo užit jako případná inspirace pro

pedagogy či rodiče dětí předškolního věku, kteří váhají nad prospěšností bilingvní

výchovy.

Cílem první kapitoly je na základě předchozích odborných studií

shromáždit pro tuto práci důležité teoretické poznatky o bilingvis mu, vymezit a

popsat tuto kategorii s jejími subkategoriemi a jejich specifiky. V práci budou

shrnuty možné výhody a nevýhody bilingvismu a rovněž bude popsán jev, který

je v anglické literatuře nazýván bikulturalisem (jedinec je členem dvou různých

kultur), protože ten se vzhledem k tomu, že se děti navštěvováním české školy

stávají součástí české komunity obklopené anglickou kulturou, bude

pozorovaných dětí týkat. Předestřeme také, v čem je dětský bilingvismus odlišný

od osvojování si druhého jazyka v pozdějším věku. Pozornost bude zaměřena na

to, jakými způsoby se děti stávají bilingvními , jaké strategie volí rodiče při

bilingvní výchově a jaké aspekty má užívání obou (či více) mateřských jazyků .

Naším zájmem budou i překážky, které mohou stát bilingvní výchově v cestě. Dále

se teoreticky zaměříme na možná problematická místa v jejich komunikačních

dovednostech, přepínání kódů, interference, apod., abychom si tak připravili půdu

pro vlastní výzkum. K tomu budeme používat metodu kontrastivní analýz y.

Shrneme, jaké možnosti bilingvního vzdělávání jsou v dnešní době dostupné, a

představíme principy výuky, které jsou stěžejní při práci s bilingvními dětmi.

Vzhledem k tomu, že v této kapitole většina použité sekundární literatury nebyla

přeložena do češtiny, přímé citace a parafráze jsou vlastním překladem. Vzhledem

k tomu, že předpokládáme, že si děti začaly osvojovat oba jazyky současně,

nebudeme v této práci jazyky dělit na L1 a L2, ale budeme oba ozna čovat pojmem

jazyk mateřský, pro jejich rozlišení pak budeme používat pojmy jazyk prostředí
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(angličtina) a menšinový jazyk (čeština). V případě některých dětí , které si jazyky

neosvojovaly současně, pak bude dělení na L1 (první jazyk) a L2 (druhý jazyk)

nevyhnutelné.

V další kapitole stručně představíme projekt České školy bez hranic a její

konkrétní spřátelenou instituci v Manchesteru, která zatím do projektu ČSBH

oficiálně nespadá, ale jejím cílem je postupovat podle vzdělávacího programu

projektu. Pokusíme se charakterizovat strukt uru této školy a cíle výuky

v konkrétních třídách. V této kapitole budeme čerpat z materiálu Vzdělávací

program České školy bez hranic zveřejněného na webových stránkách projektu

(www.csbh.cz) a webových stránek České ško ly Manchester v Stretfordu

(http://czech-school-mcr.webstarts.com), dále pak použi jeme informace, které

získáme z rozhovorů s pedagogy zodpovědnými za vedení výuky v jednotlivých

třídách.

Další kapitola bude formou případové studie představovat žáky, kteří tuto

školu navštěvují , konkrétně žáky třídy pro děti staršího předškolního věku. Jedná

se o pět dětí ve věku od 4 do 6 let . Tento vzorek byl zvolen z pragmatických

důvodů, a to protože diplomantka vedla výuku právě v této třídě během své stáže

v České škole Manchester. Tím, že děti učí a zná je blíže než děti z ostatních tříd ,

získává možnost provést zúčastněné pozorování, a to jak během vyučování , tak

během přestávky. Může tak nejen pozorovat, jaký jazyk volí děti ke komunikaci

v prostorách české školy ve svém volném čase (jak při komunikaci se svými

vrstevníky, tak při komunikaci se svými rodiči či pedagogy a vychovateli ), ale

také ověřit informace získané od rodičů, protože respondenti si své jazykové

chování často neuvědomují a jednají jinak, než si myslí (Není zcela výjimkou, že

se domnívají, že na děti mluví výhradně v češtině, přestože v některých případech

nevědomky používají angličtinu) . V této kapitole bude představena jazyková

situace u žáků doma, kdy a jakým způsobem si své jazyky osvojovaly, jak často a

v jakých situacích mají možnost používat češtinu, jaký mají vůbec vztah

k českému jazyku a kultuře, a jaká je motivace jejich rodičů, aby děti

navštěvovaly českou školu. Dále popíšeme, jaké konkrétní problémy se objevují

http://www.csbh.cz/
http://czech-school-mcr.webstarts.com/
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u jednotlivých dětí (přepínání kódů, pasivní znalost , apod.) . Za tímto účelem

sesbíráme nahrávky během vyučování a analyzujeme některé chyby jednotlivých

mluvčích. Součástí kapitoly budou i výsledky výše zmíněného zúčastněného

pozorování. Vycházet budeme především z polo-strukturovaných rozhovorů

vedených s rodiči vybraných dětí. Od rodičů všech pozorovaných dětí jsme získali

informovaný souhlas k použití informací, které nám dali při rozhovorech, a

k sesbírání nahrávek a jejich použití v diplomové práci. Jména dětí uvedená

v práci byla změněna.

Metoda případové studie byla zvolen a proto, že v práci chceme popsat

všechny možné aspekty, které mohou mít vliv na dětský bilingvismus. Tím, že se

věnujeme relativně malému vzorku případů, máme možnost získat různé detailní

informace, které bychom například při velkém dotazníkovém šetření sbírali jen

s velkou námahou. Na rozdíl od dotazníkového šetření, ale nemůž ou být výstupem

zvoleného výzkumu statistická data. Cílem případové studie je tak spíše popis

složitosti případů, v jejich jedinečnosti a komplexitě . Přestože nelze na základě

případové studie generalizovat a vyvozovat závěry, s rovnání případu s jinými

může vést k odhalení podobností a rozdílů, které mohou sloužit k vytvoření nové

teorie (Hendl, 2005, s. 105) . Jak jsme již uvedli výše, metoda zvolená k získání

dat a vytvoření jazykových biografií jednotlivých případů byl polo-strukturovaný

rozhovor. Polo-strukturovaný proto, abychom měli seznam otázek, které položíme

všem rodičům a získali tak stejné informace o každém dítěti, zárove ň však

ponecháváme možnost klást další otevřené otázky v závislosti na odpovědích

tázaného. Je-li jeho odpověď na některou z otázek neobvyklá, máme příležitost


[…]


s dětmi mluví česky, maj í pocit , jako by mluvili s mluvčím, který se češtinu naučil jako

druhý jazyk, a to nejen kvůli gramatice a slovosledu, ale i kvůli přízvuku.

V první části poslední kapitoly jsme se pak snažil i navrhnout a popsat metody, které

je vhodné používat v takto specifické a co se jazykových znalost í týče nevyrovnané

skupině dětí . V druhé části stejné kapitoly jsme pak shrnuli dostupný materiál , který

může posloužit jako inspirace při přípravě vyučovacích hod in. Závěrem bychom chtěli

dodat, že podle našeho názoru je na trhu nedostatek učebních materiálů a metodik pro

učitele určených pro vzdělávání bil ingvních dětí , a to především v české odborné

l i teratuře. Domníváme se, že s nárůstem migrace bude bil ingvních dětí stále přibývat a

bylo by pro to vhodné, tento fenomén zkoumat a vytvořit metodiku pro učitele, kteří
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budou v podobných insti tucích působit . Pro děti , které vyrůstaj í v si tuaci jako děti

pozorované v této práci , je sice čeština mateřským jazykem, nicméně vzhledem k tomu,

že žij í v prostředí, kde dominuje jej ich další mateřský jazyk, maj í s vyjadřováním

v češtině různé obtíže, které bychom j im pomocí vhodných metod a materiálu mohli

pomoci odstranit . Myslíme si , že učebnice pro bil ingvní děti by měla vycházet z faktu,

že pro jej í cí lovou skupinu není čeština zcela neznámým jazykem, ale měla by nějakým

systematickým, ale hravým a zábavným způsobem děti seznamovat s gramatickým

systémem češtiny (aniž by nezbytně vyžadovala znalost písma) a pomáhat j im, aby byly

při komunikaci v češt ině sebej istější a přestaly mít problémy s vyjadřováním svých

myšlenek a pocitů a nemusely při tom přepínat do druhého mateřského jazyka, kterým

byla v našem případě angličtina .
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

k diplomové práci na téma Metody vyučování bilingvních žáků v České škole bez hranic

Výzkumné pracoviště: FF UK v Praze

Výzkumná pracovnice, která provedla poučení: Bc. Eva Svatoňová

Dítě, jehož komunikace bude předmětem výzkumu:

Rok narození dítěte:

Zákonný zástupce dítěte:

Vážení rodiče, žádáme Vás o souhlas s poskytováním výzkumného materiálu ve formě audionahrávek

strukturovaných rozhovorů a výuky uskutečněné v České škole Manchester. Tyto audionahrávky podrobí

výzkumná pracovnice, Bc. Eva Svatoňová, analýze, jejímž výsledkem bude sestavení diplomové práce.

Poskytování výzkumného materiálu bude probíhat takto: Výzkumná pracovnice nahraje audiozáznam

strukturovaného rozhovoru s matkou dítěte a záznam běžné vyučovací hodiny v České škole Manchester.

Tento materiál následně převede do písemné podoby a bude jej analyzovat.

Práce s materiálem bude vedena podle těchto etických zásad:

(1) anonymita informantů – v přepisech rozhovorů budou odstraněny identifikující údaje, dítě bude

označováno pouze svým křestním jménem;

(2) mlčenlivost výzkumnice ve vztahu k osobním údajům o účastnících výzkumu. Se všemi daty bude

pracovat výhradně výzkumnice;

(3) v diplomové práci budou publikovány pouze anonymizované přepisy nahrávek a rozhovorů.

Svým podpisem stvrzuji, že výzkumná pracovnice, která mi poskytla poučení, mi osobně vysvětlila vše, co

je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl/a jsem možnost klást ji otázky, na které mi

řádně odpověděla.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl/a a výslovně souhlasím s poskytováním

výzkumného materiálu.

V ……………………… dne ……………………… podpis ………………………………………
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

k diplomové práci na téma Metody vyučování bilingvních žáků v České škole bez hranic

Výzkumné pracoviště: FF UK v Praze

Výzkumná pracovnice, která provedla poučení: Bc. Eva Svatoňová

Vážení paní ředitelko, žádáme Vás o souhlas s poskytováním výzkumného materiálu ve formě

audionahrávek výuky uskutečněné v České škole Manchester a svolení použít informace o České

škole Manchester zveřejněné na jejích webových stránkách v textu diplomové práce. Sesbírané

audionahrávky podrobí výzkumná pracovnice, Bc. Eva Svatoňová, analýze, jejímž výsledkem

bude sestavení diplomové práce. Poskytování výzkumného materiálu bude probíhat takto:

Výzkumná pracovnice nahraje audiozáznam běžné vyučovací hodiny v České škole Manchester.

Tento materiál následně převede do písemné podoby a bude jej analyzovat.

Práce s materiálem bude vedena podle těchto etických zásad:

(1) anonymita informantů – v přepisech rozhovorů budou odstraněny identifikující údaje, dítě bude

označováno pouze svým křestním jménem;

(2) mlčenlivost výzkumnice ve vztahu k osobním údajům o účastnících výzkumu. Se všemi daty

bude pracovat výhradně výzkumnice;

(3) v diplomové práci budou publikovány pouze anonymizované přepisy nahrávek a rozhovorů.

Svým podpisem stvrzuji, že výzkumná pracovnice, která mi poskytla poučení, mi osobně

vysvětlila vše, co je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl/a jsem možnost

klást ji otázky, na které mi řádně odpověděla.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl/a a výslovně souhlasím s

poskytováním výzkumného materiálu.

V ……………………… dne ……………………… podpis …………………………