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Posudek diplomové práce Evy Svatoňové

Metody vyučování bilingvních žáků v České škole Manchester

Diplomantka zvolila pro diplomovou práci zajímavé a zároveň značně komplexní téma

bilingvismu u dětí předškolního věku. Rozhodla se využít svého působení v České škole

Manchester, což jí poskytlo příležitost získat pro svou práci zajímavý materiál, z konečné

podoby práce se však zdá, že této příležitosti nedokázala dostatečně využít. Rovněž musím

uvést, že autorka nevyužila dostatečně ani možnost konzultovat práci průběžně a s

dostatečným odstupem před odevzdáním, což se (patrně spolu s nedostatkem času pro

zpracování finální podoby textu) bohužel negativně projevilo i na konečné podobě práce.

Název práce ohlašuje zaměření na metody vyučování bilingvních žáků ve sledované

škole, ale obsah práce je poněkud jiný. Předkládaná práce se věnuje představení základní

problematiky bilingvismu, bilingvní výchovy a výuky bilingvních dětí, představení zkoumané

školy, souvisejícího programu České školy bez hranic, užívaných výukových materiálů a také

případovým studiím (jakýmsi jazykovým biografiím) pěti dětí navštěvujících danou školu.

Ke kladům práce patří to, že autorka usiluje o komplexní pohled na problematiku dětí,

které vyrůstají obklopeny více jazyky. – Výrazný je důraz na situaci v rodině dětí a na

komunikační a výchovné strategie užívané rodiči. Zřejmá je i autorčina dobrá orientace v

reálných možnostech sobotní, „dobrovolné“ a časově velmi omezené výuky, jejích výhodách

a limitech. Oceňuji též, že autorka nahlíží na situaci dětí ne jen z hlediska osvojování více

jazyků, resp. osvojování či udržení češtiny jako jazyka, ale také z hlediska ukotvení dětí

v různých kulturách. Patrný je rovněž autorčin zájem pedagogicko-didaktický a směřování

jejích úvah k tomu, aby výuka byla pro děti co nejpřínosnější a zároveň respektovala jejich

potřeby a byla dětmi vnímána pozitivně.

Teoretická část obsahuje většinu témat relevantních pro zamýšlený výzkum, čerpá

z rozmanité domácí i zahraniční literatury a je z ní zřejmá snaha směřovat výklad k tématu

práce, i když ne vždy se to v konečné podobě podařilo. Oceňuji začlenění tématu

bikulturalismu. Naopak v kapitole o osvojování jazyka (1.6) bych preferovala zestručnění

informací o raných fázích a naopak rozvedení informací o komunikačních kompetencích dětí

zkoumaného věku (tj. 4-6 let), o tomto období je v kapitole jen malá zmínka. Do kapitoly

mohla být též včleněna část teoretického úvodu z kapitoly 4.2. Pro popis jevu, který autorka

označuje jako rozdíly v „rychlosti“ osvojování (kap. 1.6, ale i jinde), by se hodilo využít

teorie J. Piegeta o stadiálním vývoji psychiky. Kapitola 1.10 o vzájemném ovlivňování

češtiny a angličtiny problematiku příliš zjednodušuje, zejména v oblasti rozdílů na rovinách

jiných než rovině zvukové. Navíc je poněkud zvláštní to, že autorka věnuje tolik pozornosti

zvukové rovině a málo rovinám jiným, když zároveň uvádí, že zvuková rovina dětem nečiní

příliš velké potíže (s. 23), zatímco jiné roviny ano. V části popisující rozdíly mezi oběma

jazyky chybějí odkazy na zdroje, v kapitole mohla být zmíněna i literatura o typologii češtiny.

Problematický je způsob odkazování na informace zprostředkované z jiných prací (autorka

obvykle uvádí z informací o prvotním zdroji jen jméno původního autora + odkaz na zdroj v

sekundární literatuře; formulace na s. 13 navíc vytváří mylný dojem, že autorkou termínů

simultánní a sukcesivní bilingvismus je Kropáčová, 2006). V textu se také opakují místa, kde

by autorkou uváděné údaje měly být podloženy odkazem na nějaký zdroj (např. s. 19, 21 aj.).

Pokud jde o informace o České škole bez hranic a České škole Manchester, text často využívá

velmi dlouhé pasáže převzaté či parafrázované z jednoho zdroje.

V textu (nejen v úvodních kapitolách) se objevují některé terminologické problémy

(např. na s. 12 aj. autorka hovoří o balancovaném bilingvismu, obvyklejší je však termín

vyrovnaný bilingvismus atp.), což je však do jisté míry pochopitelné, protože česká

terminologie je v dané oblasti často neustálená. V podobných případech je někdy lepší uvádět

při vymezování termínu i cizí (anglický) ekvivalent a doplnit jej možnými českými
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variantami. V úvodu práce (s. 7–8) autorka definuje termíny L1, L2, jazyk mateřský, jazyk

prostředí, jazyk menšinový, v dalším textu však s termíny ne vždy podle tohoto vymezení

pracuje (např. druhý mateřský jazyk, s. 18); není též zřejmé, zda se uvedené vymezení

vztahuje i na dospělé (rodiče dětí). V textu práce také kolísá užívání termínů střídání kódů,

přepínání kódů, míšení, které jsou navíc na některých místech doplněny ještě o nepříliš

vhodné označení míchání (např. míchání slov, s. 15, 19, 29, 32; popř. na s. 19 i michání,

patrně s překlepem). Matoucí je také užití termínu anglický mluvčí na s. 23.

Pro vlastní výzkum autorka zvolila, jak uvádí v úvodu k práci a dále na několika

místech v kap. 1 a 2, kombinaci několika metod: pro sadu případových studií dětí jsou

hlavními plánovanými metodami polostrukturované rozhovory s rodiči dětí, analýza nahrávek

komunikačních projevů dětí v rámci jejich pobytu ve škole a zúčastněné pozorování dětí; pro

další části práce pak autorka vybrala analýza materiálů využívaných ve výuce a také zjištění

informací od vyučujících, jehož metoda není specifikována. Zvolené metody lze pokládat za

vhodné pro dané cíle, vážným nedostatkem práce však je, že kromě obecného zdůvodnění či

charakteristik metod v úvodních částech práce v textu chybí podrobnější metodologický popis

toho, jak autorka výzkum prováděla; tyto údaje by měly být při obhajobě doplněny. Autorka

např. neuvádí dostatečné množství informací o průběhu rozhovorů s rodiči (jaké byly

pokládány otázky, jak byly rozhovory dlouhé, kde a jak probíhaly, zda a jak byly

zaznamenány a jak dále zpracovány, přepsány atd.). Neuvádí také, jak již bylo zmíněno, údaje

o tom, jakým způsobem byly získány informace od vyučujících (šlo opět o rozhovory? jakou

měly podobu?). Zcela bez bližších informací je pak průběh nahrávání (jak probíhalo, v jakém

rozsahu, v jakých kontextech, jak bylo zaznamenáno, jak dále zpracováno, jakým systémem

přepsáno atd.?). Samotný text práce navíc vzbuzuje otázku, jak bylo vlastně s nahrávkami

naloženo – v textu případových studií se objevuje jen pár příkladů výpovědí dětí, ale v dané

podobě (uvedené bez kontextu nebo jen s minimálním kontextem a bez dalších informací)

mohou sloužit nanejvýše jako ilustrace, nic podstatnějšího o komunikačních kompetencích

dětí, o jejich komunikačních strategiích atp. z nich nelze vysoudit. Jisté vysvětlení dané

situace snad poskytuje zmínka umístěná překvapivě až v závěru práce, že nahrávky nebyly

kvalitní (s. 58); v takovém případě však buď měly být pořízeny nahrávky nové, nebo měl být

adekvátně upraven úvod a další části práce. Některé použité metody také nejsou pro vytyčené

cíle příliš vhodné (jedním z cílů je např. zjistit, jaký je vztah dětí k české škole, ale

z případových studií se zdá, že autorka spíše zjistila, co rodiče říkají o vztahu dětí k české

škole).

Je však třeba uvést, že v práci jsou přiloženy texty informovaných souhlasů a autorka

se snaží o zachování jisté anonymity dětí, i když ne dostatečně (bylo by lepší jména dětí

pozměnit a vynechat i některé zbytečně uváděné osobní údaje, např. jména dětí a národnost

rodičů ve třídách, jimiž se autorka dále nezabývá – v práci navíc není žádná zmínka o tom, že

by rodiče dětí z jiných tříd se zveřejněním daných údajů souhlasili).

Pokud jde o popis tříd v České škole Manchester, jeho nedostatkem je (vedle již

zmíněných problémů se zachováním anonymity dětí) také nedostatečná systematičnost (o

různých třídách se dovídáme různé informace, např. někde je uveden rozsah hodinové dotace,

někde nikoli, někde je více o vzdělání vyučujících, někde nikoli).

Shrnutí obsahu polostrukturovaných rozhovorů s rodiči se zdá vyhovující, i když

vzhledem k nedostatečně popsané metodologii je to poněkud těžké posoudit. Případové studie

dobře ilustrují velkou rozmanitost situací, v jakých děti s více jazyky vyrůstají, a také velkou

variabilitu možných vztahů mezi jednotlivými jazyky. V některých částech bych ještě

opatrněji formulovala závěry – ještě více bych zdůrazňovala (jak i autorka konstatuje v úvodu

k práci), že zjištěné informace jsou tím, co rodiče o daném tématu říkají, nikoli to, jaká je

skutečnost. Nedostatkem ovšem je, že v některých částech případových studií není zřejmé,

které informace jsou čerpány z rozhovorů, které odjinud (některé údaje se zdají být získány
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spíše z pozorování dětí – např. údaj na s. 36 o tom, jakým jazykem mluví matka na Kate,

popř. z nahrávek – např. ukázky výpovědí dětí?). Některé informace jsou rozporné – např.

různé informace o jazykových kompetencích dívky Kate na s. 35 a s. 36. Je škoda, že kapitolu

s případovými studiemi neuzavírá žádná diskuse, stručný nástin diskuse je až v závěru celé

práce. Kapitola 4 poskytuje přehled o materiálech využitelných při výuce bilingvních dětí

daného věku, tento přehled může být rozhodně užitečný např. pro vyučující. Jednotlivé

položky jsou doplněny komentáři a doporučeními, která svědčí o tom, že vycházejí

z praktických zkušeností s výukou, a která mohou být též užitečným praktickým

pomocníkem, nelze je však hodnotit jako detailní analýzu materiálů. Problematické je, že

někdy není zřejmé, zda jde o soupis zkušeností autorčiných, nebo o obecnější popis toho, jak

na materiály nahlíží vyučující zkoumané školy.

V textu práce se bohužel objevují formulační nedostatky a dosti pravopisných

(zejména interpunkčních) chyb. Vyskytují se i nedostatky formální a grafické, např.

závěrečný seznam literatury není zpracován jednotně.

Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům musím práci bohužel hodnotit jako na samé

spodní hranici splnění požadavků, které jsou kladeny na diplomové práce, přesto ji však

doporučuji k obhajobě. V případě kvalitní obhajoby navrhuji hodnocení dobře.

doc. PhDr. Lucie Saicová Římalová, Ph.D.